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Editoriál
Dovoľte mi prihovoriť sa k Vám v zá-
vere tohto roku. Mnohí z nás si uve-
domujeme, ako mimoriadne rýchlo 
ubehol. Prežili sme ho zas plný oča-
kávaní, rozhodovaní, starostí, napä-
tia, obáv a nervozity zo situácie, kto-
rá pretrváva už druhý rok a zasiahla 
každého z nás. Ale prežili sme urči-
te aj veľa chvíľ pokoja, lásky, radosti 
a porozumenia so svojimi blízkymi 
a priateľmi. V tomto nepriaznivom 
čase si oveľa viac uvedomujeme 
hodnotu ľudskej blízkosti, nakoľko 
súčasná situácia nás ochudobňuje 
o stretávania sa s blízkymi a zná-
mymi na rôznych spoločenských, 
kultúrnych či športových aktivitách. 
V závere roka si vždy rekapituluje-
me, čo sa nám podarilo či nepoda-
rilo uskutočniť v danom roku, z aké-
ho dôvodu to nevyšlo podľa našich 
predstáv a aké máme plány do bu-
dúcna. Dovoľte mi, aby som z ce-
lého srdca poďakovala všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k zlepšeniu kvality života v našej 
obci, k jej obnove a zveľadeniu.

Kľúčovým investičným projek-
tom v tomto roku je jednoznačne 
vybudovanie základnej školy pre 1.- 
4 ročník. I napriek úspešnej kolau-
dácii a zaradení do siete škôl sme 
tento rok ZŠ pre našich prváčikov 
neotvorili. Aby budova nezostala 
prázdna do septembra 2022, zabez-
pečili sme pre obyvateľov Bieleho 

Kostola, ale aj ďalších záujemcov 
rôznorodé a zaujímavé aktivity pre 
všetky vekové kategórie, o ktorých 
sa dočítate v našom občasníku. Po-
darilo sa nám uspieť aj v menších 
projektoch a pripravili sme nové, 
pri ktorých čakáme na výsledok. 
Aj o nich sa dozviete na niekoľkých 
stránkach. Veľký priestor venujeme 
aj inováciám a zmenám v riešení 
odpadového hospodárstva v obci. 

Tento rok oslavujeme významné 
80.výročie vysvätenia kostola v Bie-
lom Kostole. Históriu vzniku kostola 
pútavo spracoval vo svojom príspev-
ku pán farár Peter Mikula.

Šport je zastúpený rekapitu-
láciou výsledkov FK Biely Kostol 
z pera Pavla Lehotu.

Na záver mi dovoľte poďakovať 
pánovi farárovi Petrovi Mikulovi za 
povzbudenie a rozvoj duchovného 
života v obci, poslancom Obecného 
zastupiteľstva (OZ) za ich konštruk-
tívnu prácu a podnety, pracovníkom 
OcÚ, členom jednotlivých komisií 
OZ, FK Biely Kostol, zamestnan-
com Materskej školy, záujmových 
združeniam – záhradkárom, poľov-
níkom, Jednote dôchodcov, Rodinné-
mu klubu Biely Kostol, folklórnemu 
súboru Bílokostolčané, našim dobro-
voľníkom, ktorí v rôznych oblastiach 
nezištne pomáhajú.

Milí Bielokostolčania

v mene svojom i v mene poslancov 
a zamestnancov Obecného úradu 
by som Vám chcela popriať pokojné 
prežitie Vianočných sviatkov. Nech 
sú tieto sviatky pre Vás časom ra-
dosti, zdrojom viery, pokoja a du-
chovnej sily do ďalších dní. Blikajú-
ce sviečky – symbol Vianoc, nech 
rozžiaria plápolavým plameňom 
naše srdcia. Prežime túto vzácnu 
vianočnú atmosféru so šťastím, lás-
kou a pokojom. Prajem Vám do roku 
2022 pevné zdravie, Božie požehna-
nie, spokojnosť a radosť zo života.

Iveta Paulová, starostka

„Ten kto nemá Vianoce 
v srdci, nikdy ich nenájde pod 

stromčekom“ 

Roy L. Smith 
americký duchovný 
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Vydanie tohto čísla bolo vydané za finančnej podpory spoločnosti 
VENCORP Management, a.s., za čo im ďakujeme.

Pripravujeme zaujímavé aktivity 
pre všetky vekové kategórie
Od septembra nám v obci pribudla 
nová základná škola, ktorú sme i na-
priek tomu, že sa nám ju podarilo 
skolaudovať a včleniť do siete škôl, 
neotvorili. Hľadali sme spôsoby, ako 
ju využiť, aby nezostala do ďalšie-
ho školského roka prázdna. Oslo-
vili sme zopár šikovných združení 
a jednotlivcov, resp. sa samotní lek-
tori zaujímali o možnosť ponúknuť 
svoje služby. Zo stretnutí vzišli rôz-
norodé možnosti využívania voľného 
času pre všetky vekové kategórie 
ktoré Vám ponúkame:

Sobotňajšie tanečné 
tábory Crazy Family

Tanečné štúdio Crazy Family si pre 
Vás pripravilo sobotňajšie tábory po 
celý rok raz do mesiaca. Cena jed-
ného stretnutia je 35 eur. Animačné 
programy budú od 8:00 h – 16:00 h 
a sú určené pre deti vo veku od 4 – 
8 rokov. V prípade záujmu je možné 
otvoriť aj skupinu pre deti od 9 – 12 
rokov. V cene je zahrnuté: obed, pit-
ný režim, tvorivé dielne a tanečné 
akcie. Prvé dve soboty sú napláno-
vané na 15.1.2022 a 12.2.2022. Bliž-
šie informácie nájdete na www.cra-
zy-family.sk

LEGO krúžok – 
mladý robotik

Je určený pre prváčikov ZŠ ktorých 
zaujímajú prírodne vedy, ako funguje 
svet. Ide o prístup LEGO Education 
WEDO. Minimálny počet v skupine 
je 8. Ide o 10 stretnutí x 45 minút. 

Cena: 50 eur na dieťa

 

 

www.uuccmm.sk  

Fabrička 
Palárikova 1 
Trnava 

E-mail: hello@fabricka.sk 
Tel: 0911 667 272 
FB: www.fb.com/fabrickaTT 

www.fabricka.sk 

Učíme sa. Staviame. Komunikujeme. 
 

Ponuka kurzu WOW angličtiny  
pre obec Biely Kostol 

 
Typ hodiny:  skupinová, pre predškolákov 

Forma hodiny: prezenčne v priestoroch školy 

Dĺžka hodín a frekvencia:  1 x 45 minút týždenne  

Termíny kurzu: bude upresnené po dohode  so školou/predstaviteľmi obce 

Trvanie kurzu: január – jún 2022 

Lektor: zahraničný 

Cena: 

20 stretnutí x 45 minút zahraničný lektor ........................... 120 EUR  

Skupinky otvárame od 7 detí. V prípade menšieho počtu detí je možné skupinku otvoriť 
s nezmenenou cenou a nižším počtom hodín. V prípade záujmu je možné zorganizovať 
nezáväznú ukážkovú hodinu pre rodičov a deti.  

Ďalšie informácie: 

Fabrička je výhradným držiteľom licencie Wattsenglish pre okres Trnava. 

Materiály majú odporúčaciu doložku Ministerstva školstva SR pre výučbu na ZŠ. 

Informácie o metodike Wattsenglish nájdete na stránke https://www.wattsenglish.sk/metodika-watts/  

.  

Ponuka na LEGO krúžok: 

Lego krúžok – Mladý robotik pre 1. ročník ZŠ (LEGO Education WEDO) 
Minimálny počet detí v skupinke: 8  
Trvanie : 10 x 45 minút  
Cena: 50€ na 1 dieťa 

 

V prípade otázok prosím kontaktuje: 

 Silvia Holéczyová, riaditeľka, 0905 991807 

 

 

 

  

 

 

 

Kurz WOW angličtiny

Pre tých najmenších – predškolákov 
sme zabezpečili kurz WOW anglič-
tiny v termíne od januára 2022 do 
júna 2022 so zahraničným lekto-
rom. Ide o 20 stretnutí x 45 minút 
s minimálnym počtom detí 7. Infor-
mácie o metodike Wattsenglish náj-
dete na stránke: www.wattsenglish.
sk/metodika.watts

Kurzy relaxačného 
a tvorivého kreslenia, 
maľovania pre dospelých

Pre všetkých čo hľadajú zmyslupl-
ný tvorivý relax, je pripravený za-
ujímavý kurz, kde si záujemcovia 
vyskúšajú rôzne výtvarné techniky. 
Domov si odnesiete nielen obrázky 
s vlastnou tvorbou, ale aj množstvo 
zaujímavých tipov. Kurz trvá 8 týž-

dňov raz do týždňa 60 minút, t.j. 8 
stretnutí. Skupinku tvorí 6 – 10 osôb 
pod vedením profesionálnej výtvar-
níčky.

Cena za kurz je 120 eur/osoba 
a zahŕňa komplet materiál a pomôc-
ky (farby, štetce, pastely, špachtle, 
papiere, tuše a iný materiál.

Kurz angličtiny 
pre každého

Máte záujem sa naučiť resp. zdoko-
naliť anglický jazyk? Jazyková škola 
Harmony Academy je pre Vás tou 
najlepšou voľbou. Ponúka jazykové 
kurzy pre všetky vekové kategórie 
od 6 rokov až po dospelých s rôznu 
znalosťou anglického jazyka. Bližšie 
informácie nájdete na plagátiku.

Angličtina 
v Bielom Kostole 
už od januára 2022!
Garancia kvality a úspechu už viac ako 21 rokov!

PONUKA KURZOV ANGLIČTINY PRE KAŽDÉHO

Kurzy otvárame už od 10.januára 2022, a to podľa aktuálneho
vývoja v našej krajine v súvislosti s protipandemickými
opatreniami (COVID-19).

Plagáty všetkých ponúkaných 
aktivít vrátane kontaktov nájdete 
na úradných tabuliach v obci a na 
web stránke obce.
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Cykloprístrešok pre 
bicykle v areáli ZŠ 
Ministerstvom dopravy a vý-
stavby Slovenskej republiky 
v zmysle § 8 zákona č. 151/2019 
Z.z o poskytovaní dotácii na 
podporu rozvoja cyklistickej do-
pravy a cykloturistiky vyhlásilo 
výzvu na predkladanie žiadosti 
na ktorú sme zareagovali. 

Projekt je zameraný na vý-
stavbu, zmenu stavby, staveb-
né úpravy alebo rekonštrukciu 
cyklistickej infraštruktúry - za-
riadení a opatrení v podobe cyk-
loprístreškov a cyklostojanov. 

Cieľom projektu je vybudo-
vanie cykloprístrešku s cyk-
lostojanmi pre žiakov a za-
mestnancov základnej školy 
v Bielom Kostole. Vybudovaním 
cykloprístrešku podporíme roz-
voj cyklistickej dopravy v obci, 
obmedzíme motorovú dopravu 
a tým prispejeme k zlepšeniu 
životného prostredia v obci. Zá-
roveň podporíme zdravé, ekolo-
gické a bezpečné dochádzanie 
žiakov do školy zamerané na 
zvyšovanie pohybovej aktivity 
detí s cieľom upevňovania ich 
zdravia. 

(ilustračné foto z netu)

Odpadové hospodárstvo – 3.časť
Aj v  tomto čísle sa budeme veno-
vať riešeniu komunálnych odpadov 
v našej obci. Tento rok bol pre nás 
prelomový, nakoľko sme prešli na 
množstvový zber komunálneho od-
padu (KO).

Od apríla sme začali pilotne 
s inovatívnym spôsobom riešenia 
zberu komunálneho odpadu a to 
tzv. množstvovým zberom. Po nie-
koľkých mesiacoch (apríl – október) 
možno skonštatovať, že plne auto-
matizovaný množstvový zber mo-
tivuje k triedeniu a sprehľadňuje 
systém.

Počas tohto obdobia sa nám po-
darilo zozbierať údaje, ktoré nám 
poskytli objektívne informácie pre 
namodelovanie výpočtu poplatku 
za komunálny odpad na domácnosť. 
Zo zozbieraných podkladov sme zá-
roveň získali množstvo zaujímavých 
informácií, ktoré zároveň sprehľad-
nili tvorbu komunálneho odpadu 
v domácnosti, čím sa preukázal aj 
pozitívny prístup k triedeniu odpa-
dov. 

Hneď na úvod by som chcela po-
ďakovať všetkým, ktorí v priebehu 
roka pristúpili k efektívnemu trie-

deniu dopadov a najmä redukcii jej 
tvorby.

V minulom čísle občasníka Bielo-
kostolčan bol vypracovaný prehľad 
odpadov, ktoré sa v obci triedia. 
V tomto čísle sa zameriame najmä 
na komunálny odpad.

Od 1.1.2022 bude v platnosti nové 
VZN o odpadoch. Výpočet dane za 
odpady je výsledkom niekoľkomesač-
ných analýz, návrhov riešení a hľa-
dania optimálneho objektívneho 
prístupu k plateniu odpadov 
v domácnostiach. Adresnejšiemu 
nastaveniu poplatkov za odpad 
bránia legislatívne prekážky. Na zá-
klade tejto skutočnosti sme museli 
nájsť kompromis pri tvorbe výpoč-
tu za komunálny odpad. Pozitívom 
je skutočnosť, že miera triedenia 
komunálneho odpadov domácnosti, 
ktoré vyprodukovali a zároveň trie-
dili odpad podľa požiadaviek, pocítia 
v nižších poplatkoch oproti minulé-
mu roku najmä tí, čo vyprodukovali 
menej komunálneho odpadu. 

V tejto časti sa venujeme rie-
šeniu poplatku za KO. Výpočet bol 
vyhotovený v súlade so zákonom č. 
582/2004 Z.z.

 z sadzba poplatku je 0,012 za 
1kg vyprodukovaného KO

Konkrétne príklady 
výpočtu:

príklad dvoch 4 členných rodín, 
ktorá je rovnaká – 2 x dospelí a 2 
x deti, žiadne plienky:

 z 4 členná rodina, ktorá pravdepo-
dobne viac separuje:

 z Navážené množstvo za 7 mesia-
cov v domácnosti 59kg 

 z 59 kg /7*12=101kg vyprodukova-
ného komunálneho odpadu/ rok 

 z 101*0,012*26*1=31,51€ pre rok 
2022 (doteraz platili 106€)

(Za objem nádoby sme si zvolili 
číslo 1, ten kto má k dispozícii väčší 
objem ako 120L (okrem 1100L), mal 
číslo 1,1 1,2 ......., čiže aj manipulácia 
s väčšou nádobou, prípadne viacerý-
mi je iná ako za 120 L.)

4 členná rodina, ktorá pravdepo-
dobne neseparuje podľa pravidiel:

 z navážených 549 kg/7mes. 
 z 549 kg/7*12=941kg vyprodukova-

ného KO/rok 

Pripravované projekty 

Komunitný priestor s kvetinovou lúkou 
a jedlou záhradou na detskom ihrisku

Zámerom projektu, podaný v rámci 
participatívneho rozpočtu TTSK, je 
úprava a revitalizácia priestoru na 
detskom ihrisku pri COOP Jednota 
tak, aby sa na ňom mohli stretávať 
rôzne vekové a sociálne skupiny žijú-
ce v obci. Cieľom je vytvoriť bezpečný, 
lákavý, a zároveň náučný priestor pre 
deti a ich rodičov a tiež aby priaznivo 
vplýval na životné prostredie. Tento 
priestor by tak vytvoril podmienky 
k spoločným stretnutiam za účelom 
oddychu, športu aj vzdelávania. 

Návrh projektu pozostáva z vy-
tvorenia priestoru, v ktorom sa 
bude nachádzať hracia zostava pre 
najmenšie deti (drevená loď - pre-
liezka), vyvýšené záhony pre pes-
tovanie jahôd a byliniek (sadenice 
dodajú dobrovoľníci z obce), po okra-
joch ihriska sa vysadia kríky malín 
a černíc, oddychová zóna - sedenie 
a stolíky budú vyrábať dobrovoľníci 
z nevyhovujúcej drevenej preliez-
kovej zostavy. Pred vstupom do ih-
riska bude vysadená kvetinová lúka 
a osadí sa hmyzí hotel. Súčasťou 
budú aj vzdelávacie tabule s infor-
máciami o druhovom zložení o spô-
sobe starostlivosti s opisom jednot-
livých stromov, kríkov, byliniek ktoré 

sa nachádzajú na uvedenej ploche 
a vo vyvýšených záhonoch.

Záhrada bude voľne dostupná 
všetkým deťom aj dospelým, ktorí 
si môžu počas sezóny pochutnať 
na tom, čo spoločne vypestujú. Zá-
roveň sa o ovocné kríky aj kvetino-
vú lúku budú starať dobrovoľníci (ide 
o rodičov detí, ktoré budú využívať 
komunitný areál) počas celého roka. 
Deti sa tak naučia pestovať a sta-
rať sa o prírodu, pochopia dôležitosť 
a nadväznosť, ktorá v prírode existu-
je. Upevnia sa tak vzťahy komunity, 
ktorá spoločne vybuduje prekrásny, 
funkčný a aj pre prírodu priateľský 
priestor pre voľnočasové, športové 
či edukačné aktivity. 

Veríme, že za projekt budete hla-
sovať vy aj Vaši blízki z okolia našej 
obce a projekt bude úspešný.

Informácie o hlasovaní projektu 
bude včas zverejnený na FB Biely 
Kostol a web stránke obce.

Mgr. Lenka Kuzmová 
záujmové združenie 

Rodinný klub Biely Kostol 
– predkladateľka projektu

Podpora udržateľnosti prevádzky Kultúrneho domu v Bielom Kostole

Kultúrny dom je hlavným strediskom 
kultúrneho života v obci. Z dôvodu 
pandémie Covid 19 boli akcie v kul-
túrnom dome v poslednom čase ob-
medzené v rámci aktuálnych vyhlá-
sených protipandemických opatrení. 
Ministerstvo kultúry SR vyhlásilo 
výzvu na predkladanie žiadostí o po-
skytnutie nenávratného finančného 
príspevku na podporu udržateľnos-
ti a odolnosti kultúrnych inštitúcií 
v súvislosti s pandémiou Covid-19 
v rámci IROP, do ktorej sme sa za-
pojili. Projekt Podpora udržateľnosti 
prevádzky KD v Bielom Kostole je 

zameraný na zlepšenie úrovne hy-
gienických štandardov v miestnom 
kultúrnom dome, zabezpečenie ma-
teriálno-technického vybavenia slú-
žiaceho na ochranu zdravia v boji 
proti Covid 19 a iným infekčným 
ochoreniam v objekte - inštaláciou 
mobilných dezinfekčno-sterilizač-
ných jednotiek. Cieľom projektu je 
aj zvýšenie kvality poskytovaných 
služieb modernizáciou technické-
ho a technologického vybavenia 
- scénickej mechaniky, osvetlenia, 
ozvučenia a zabezpečenie videopro-
jekcie s multiprehrávačom.

Vybavenie javiska v kultúrnom 
dome je už nemoderné a zastara-
lé a preto je v záujme obce zmo-
dernizovať ho a tým zlepšiť úroveň 
vybavenia KD nakoľko ide o jedinú 
ustanovizeň , kde sa môžu stretá-
vať obyvatelia obce a verejnosť pri 
kultúrno spoločenských akciách. 
Z toho dôvodu je nevyhnutné zvýšiť 
kvalitu poriadaných kultúrnych akcií, 
čo umožní prilákať viac návštevní-
kov.
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 z 941*0,012*26*1=293,59€ pre 
rok 2022 (doteraz platili 106€)

Príklad samostatne 
žijúcej osoby v rovnakom 
rodinnom dome 
a rovnakých podmienok: 

Príklad dobrej separácie:

 z navážených 23kg/7mes. to zn. 
12*7/23 = 39kg KO/ rok 

 z 39*0,012*26*1= 12,17€ pre rok 
2022 (doteraz platila 26,64€, za 
rok 2022 = 20€)

Príklad keď sa neseparuje: 

 z navážených 178kg / 7mes. 178 / 
7*12 = 305kg KO/rok 

 z 305*0,012*26*1=95,16€ pre rok 
2022 (doteraz platila 26,64€)

Nakoľko podľa platného VZN 
č.4/2021 je minimálny poplatok 
20€ pre všetkých vlastníkov ne-
hnuteľnosti, aj tých čo nevykladajú 
nádobu, takže domácnosti, ktorým 
bude podľa výpočtu vychádzať men-
ší poplatok ako 20€, zaokrúhli sa im 
poplatok na 20€.

Nevýhodou môže byť, keď ro-
dina vlastní viac nádob, aj keď ne-
produkuje veľa KO. V tomto prípade 
ak uvážia, že im bude postačovať 
jedna nádoba, môžu požiadať obec 
o odčipovanie druhej nádoby (do 
31.1.2022), aby im nebol poplatok za 
viac nádob účtovaný.

Príklad: 

 z 3 členná rodina (mali by mať 
120L, ale požiadali o nádobu 
navyše)

 z navážených 186kg KO/7mes. to 
zn. 186 kg / 7*12 = 319kg KO/rok 

 z (pri 300kg za rok im úplne posta-
čuje 1 nádoba)

 z 319 kg*0,012*26*1,2 = 119,43€ 
(zaplatí 20€ navyše za to, že 
má nádobu navyše) a pritom by 
úplne stačila jedna nádoba. Keby 
mali len jednu nádobu, platila by 
99,53 eur/ rok. (výpočet pre 1 ná-
dobu: 319*0,012*26*1 = 99,53€/

rok). Doteraz táto domácnosť 
platila 80 eur za 3 osoby.

Príklad viac početných rodín: 

 z 6 členov čo separujú: naváže-
ných 100kg KO /7mes. t.j. 100 
kg/7*12= 171kg KO / rok

 z 171 kg*0,012*26*1,2 = 64,02€ 
pre rok 2022

 z  6 členov v domácnosti, kde sa 
neseparuje: 1160kg/7mes.

 z 1160 kg/7*12=1989kg /rok 
 z 1989 kg*0,012*26*1,2 = 744,68€ 

pre rok 2022

Na základe údajov z váženia mô-
žeme predpokladať, že v niektorých 
domácnostiach nekorešponduje 
počet nahlásených členov v domác-
nosti. V minulosti sa poplatok po-
čítal na osobu a deň, čiže záležalo 
od nahláseného počtu členov v do-
mácnosti. Teraz sa už platí za vypro-
dukovaný odpad bez rozdielu počtu 
členov rodiny. V tomto prípade (pri 
jednotlivých domácnostiach s vlast-
nými nádobami) nám už netreba 
dokladovať listiny za členov domác-
nosti, ktorí sa v mieste bydliska ne-
zdržiavajú (internát, zahraničie).

Nakoľko máme v obci aj bytové 
domy (BD) kde nie je možné pre kaž-
dú domácnosť prideliť vlastnú nádo-
bu (nie je ich kde umiestniť), zber sa 
uskutočňuje naďalej do 1 100 l kon-
tajnerov. V týchto prípadoch zberu 
do 1100L nádob je naopak počet čle-
nov domácnosti veľmi dôležitý pre 
výpočet poplatku na osobu a tým 
pádom aj na celú domácnosť.

Uvedieme príklad pre BD:

 z Navážených 1920kg/7 mes, t.j. 
3292kg za celý rok

 z V bytovke sa nachádza 42 oby-
vateľov nahlásených vlastníkmi 
bytov (nemusí byť prihlásený na 
trvalý, prípadne prechodný po-
byt).

Potom výpočet bude:

 z 3292/42=78,38kg na osobu
 z 78,38*0,012*26=24,45€ na oso-

bu/rok

Ak je v jednej domácnosti 
viac osôb, bude sa 
násobiť počtom osôb 
v domácnosti.
Kontajnery s objemom 1100 l sa na-
chádzajú na ulici Hlavná, Potočná, 
Okružná, Stredná, Slnečná. Analý-
zou bolo zistené, že mať vlastnú ná-
dobu je výhodné. Je tu možnosť, ak 
má niekto záujem a priestor v do-
mácnostiach v RD mať svoju vlast-
nú nádobu a doteraz mal spoločný 
kontajner s viacerými osobami, za-
hlásiť túto zmenu do 31.1.2022 pra-
covníčkam OcÚ. Po tomto termíne 
už nebude možná zmena z dôvodu 
začatia vyúčtovania daní. 

V minulosti nebol nik obmedzo-
vaný množstvom KO a tento od-
pad bol spriemerovaný na každého 
obyvateľa podľa počtu členov v do-
mácnosti. Išlo o neobjektívne platby 
najmä pre tie domácnosti, ktoré sa 
snažili separovať odpad. 

Novým prístupom množstvové-
ho zberu došlo k adresnej eviden-
cii a platbám za tvorbu a triede-
nie komunálneho odpadu. Ide tak 
o akési odmeňovanie tých, ktorí 
nielen separujú KO ale aj menej 
produkujú. 

V budúcnosti má obec v pláne 
riešiť aj evidenciu váženia pri trie-
denom odpade a to začipovaním 
nádob určených na triedený odpad 
(prípadne iným možným spôsobom). 
Docieli sa tým lepší prehľad o tvor-
be jednotlivých druhov odpadov. (ilu-
stračné foto z netu)

Anežka Levčíková 
Iveta Paulová

Kompostovanie biologicky 
rozložiteľného odpadu

V minulom čísle Bielokostolčana 
sme Vás informovali o jednotlivých 
druhoch triedených odpadov vráta-
ne identifikácie stojísk pre jednotlivé 
druhy odpadov v obci. Od budúceho 
roku sa budeme v obci viac venovať 
kompostovaniu. Niektoré aktivity sa 
začali realizovať už tento rok. V pr-
vom rade je nevyhnutné mať pre-
hľad o tom, v ktorej domácnosti sa 
kompostuje biologicky rozložiteľný 
odpad (BRO). Z toho dôvodu sa v mi-
nulom čísle časopisu Bielokostol-
čan nachádzal aj letáčik, ktorý bolo 
potrebné vyplniť a buď oskenovať 
a poslať mailom, alebo odovzdať na 
obecnom úrade buď osobne alebo 
vhodiť do schránky. Túto požiadav-
ku splnilo 125 domácností (z 1170). 
V zmysle zákona, ak obec potvrdí, 
že je zabezpečené 100 % komposto-
vanie, odpadá povinnosť obci zabez-
pečovať a sledovať triedenie biolo-
gicky rozložiteľného odpadu. Podľa 
môjho názoru, túto požiadavku ne-
dokáže splniť žiadna obec, aj keď sa 
takýmto potvrdením preukazujú. My 
sa snažíme riešiť všetko reálne, aj 
keď je to v podmienkach našej obce 
dosť náročné. Aby bolo možné opti-
málne doriešiť kompostovanie v do-
mácnostiach, obec bude od januára 
2022 pre záujemcov zabezpečovať 
kompostéry o objeme 400 l (za 35 
eur) a 600 l (za 50 eur), ktoré si záu-
jemca môže od obce zakúpiť. Z toho 
dôvodu budeme povďační, ak o svo-
jom záujme o zakúpenie komposte-
rov informujete pracovníčky OcÚ. Ak 

kompostovanie už riešite, je potreb-
né nám zaslať resp. priniesť o tom 
potvrdenie. 

Špecifickou oblasťou je triedenie 
biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu (BRKO). Na zber tohto 
odpadu máme po obci na stojiskách 
rozmiestnené nádoby. Určite ste si 
už mnohí všimli, že na niektorých 
miestach sa zmenili objemy nádob 
zo 120 l na 240 l. Táto zmena nasta-
la na základe sledovania tvorby toh-
to odpadu v jednotlivých lokalitách 
obce a na základe podnetov zo stra-
ny obyvateľov. Minulý mesiac mala 
každá domácnosť možnosť obdržať 
bezplatne 10 l vedierko na BRKO. Ak 
má ešte niekto záujem, môže si ho 
na OcÚ vyzdvihnúť.

Na základe zmluvy je spoločnosť 
povinná zbierať BRKO 1 x do týždňa, 
avšak v letných mesiacoch sa pri-
stúpilo k zvýšeniu frekvencie zvozu 
2 x do týždňa. A niekedy nestačilo 
ani to. Nádoby sa plnili najmä v let-
ných mesiacoch šupkami z meló-
nov, rôzneho ovocia a jedál. Snáď 
zvýšením objemu nádob na stojis-
kách sa situácia zlepší. Na tomto 
mieste by som Vás chcela upozor-
niť na to, že v zmluve je podmienka 
zo strany zvozovej spoločnosti, že 
v prípade, ak sa nájde v nádobe iný 
odpad ako BRKO, obec platí navyše 
poplatok vo výške 43,20 eur / 120 
litrová nádoba a 86,40 eur/ 240 lit-
rová nádoba za odvoz a likvidáciu 
tohto odpadu. A tieto platby navyše 
sa odrazia v poplatkoch nám všet-
kým.

Chcela by som upozorniť naj-
mä obyvateľov v okolí Pionierske-
ho námestia, že nádoba na BRKO 
umiestnená vedľa COOP Jednota 
patrí výlučne supermarketu, platia 
si za ňu, a nie je určená pre do-
mácnosti v obci. Pre obyvateľov je 
určená nádoba na parkovisku pri 
OcÚ. 

Verím, že postupnými opatre-
niami a najmä podnetmi z Vašej 
strany sa všetko doladí tak ako si 
spoločne predstavujeme.

Iveta Paulová  
(foto ilustračné z netu)
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Ukončenie leta 
I keď tento občasník vydávame po-
čas Vianočných sviatkov, nerada by 
som zabudla spomenúť na týchto 
stránkach akciu, ktorou sme sa lú-
čili s letom. 

Krásne počasie, detská radosť, 
smiech, dobrá nálada, športové hry, 
tancovanie, maľovanie na tvár... To 

boli kľúčové momenty v prvú sep-
tembrovú sobotu na futbalovom 
ihrisku v našej obci. Atmosféru ce-
lého podujatia možno vidieť na pri-
ložených fotografiách. Veľká vďaka 
patrí Dominike a Igorovi Pavelko-
vým, majiteľom tanečného štúdia 
Crazy Family, ktorí sa postarali 
o hlavný program akcie – tanco-

vanie, moderovanie a ozvučenie. 
Nemalú zásluhu na vydarenej akcii 
mali aj dobrovoľníčky, ktoré sa ujali 
detí v kútiku kreslenia a usmerňova-
li deti na športových stanovištiach. 
Záver patril tradičnému opekaniu 
špekáčikov, ktoré sa na tejto akcii 
tešia vždy veľkej obľube. 

Doplňujúce voľby do 
samosprávy v našej obci
Do najbližších komunálnych volieb 
nám síce chýba skoro rok, avšak 
z dôvodu neúplného počtu poslan-
cov v OZ v našej obci, bolo potreb-
né požiadať Národnú radu SR (NR 
SR) o doplňujúce voľby na poslanca. 
Dôvodom nižšieho počtu poslan-
cov v Obecnom zastupiteľstve je 
dlhodobá práceneschopnosť jedné-

ho z poslancov, ktorému v zmysle 
zákona 369/1990 zb. o obecnom 
zriadení, § 25 odst.2 písm. g) zaniká 
mandát, ak počas jedného roka sa 
nezúčastní ani raz na zasadnutiach 
obecného zastupiteľstva. 

Na základe rozhodnutia 426 
predsedu NR SR z 12.novembra 

2021 boli vyhlásené voľby do orgá-
nov samosprávy obci a to na sobo-
tu 19.marca 2022. V prípade záujmu 
obyvateľov obce s trvalým pobytom 
v Bielom Kostole a vekom nad 18 
rokov, budú poskytnuté informácie 
o možnej kandidatúre za poslanca 
na úradnej tabuli obce, web stránke 
obce alebo na tel č. 0911 551 997.

Krabice plné radosti
I tento tok sme chceli urobiť Vianoce radostné naj-
mä pre tých, ktorí v tomto roku stratili svojho blíz-
keho – manžela alebo manželku. Pre nich sme za 
pomoci dobrosrdečných ľudí z obce urobili zbierku 
drobných darčekov a sladkostí, ktoré im pred Vianoč-
nými sviatkami budú odovzdané. Neopomenuli sme 
ani na deti zo sociálne slabších rodín a choré detičky. 
Tohtoročnú charitatívnu akciu opätovne organizovala 
kultúrna komisia OZ v spolupráci so starostkou obce. 
Sme povďační a ďakujeme všetkým darcom, ktorí 
svojimi pozornosťami prispeli k vytvoreniu radost-
ných Vianoc pre tých, ktorým aspoň touto formou 
zmiernime žiaľ a počas Vianoc vyčaríme úsmev na 
perách. (foto ilustračné z netu)

Vymáhanie nedoplatkov – 
daň z nehnuteľností (DzN), 
komunálny odpad (KO) 
z roka na rok sa zvyšuje počet da-
ňovníkov v našej obci, ktorí si ne-
plnia zákonnú povinnosť voči obci 
a „zabudnú“ uhradiť daň z nehnuteľ-
ností, poplatok za psa alebo popla-
tok za komunálny odpad. V zmysle 
zákona č. 582/2004 z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov a VZN č. 5/2020 o miest-
nych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady na území obce Bie-
ly Kostol na kalendárny rok 2021 
a ďalšie zdaňovacie obdobie splat-
ná do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. Od janu-
ára 2022 nadobúda platnosť nové 
VZN 4/2021 o miestnych daniach. 
Každoročne sme dosť benevolentní 
k riešeniu tejto povinnosti, a pre-
to by sme radi upriamili pozornosť 
na postup pri vymáhaní pohľadávok. 
Po nedodržaní termínu splatnosti 
je obcou po nejakej dobe po splat-

nosti zaslané upozornenie resp. 
sa najčastejšie využíva telefonic-
ký kontakt, kde sa na neuhradenie 
poplatku upozorní. Ak dlžník pohľa-
dávku neuhradí, pohľadávku ďalej 
vymáha exekútor napr. zrážkami zo 
mzdy, zrážkami z dôchodku, zriade-
ním exekučného záložného práva na 
nehnuteľnosť a pod. Tu sa však dlž-
ná suma navyšuje o ďalšie poplat-
ky spojené s procesom vymáhania 
dlžnej sumy. V prípade, že sa exekú-
torovi nepodarí vymôcť nedoplatok 
touto cestou, môže pristúpiť k vý-

konu exekúcie zadržaním vodičské-
ho preukazu. V mnohých prípadoch 
ide o zábudlivosť pohľadávku uhra-
diť, a náprava je okamžite uskutoč-
nená. Sme si vedomí, že v dnešnej 
dome sa môže stať, že dlžník nemá 
dostatok financií na úhradu poplat-
kov. Z toho dôvodu sme pristúpili na 
splátkový kalendár a teda úhrady 
po čiastkach. V prípade akýchkoľvek 
zmien má poplatník povinnosť do 
konca januára túto zmenu nahlásiť 
a s týmito údajmi sa bude pripravo-
vať dokument pre vyúčtovanie.
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Zmena výšky poplatku dane za 
psa - VZN 4/2021 o miestnej dani
Tento rok sme pristúpili k zmene 
platieb dane za psov chovaných 
v rodinných a bytových domoch. 
Týmto krokom chceme vytvoriť 
reguláciu psov tak, aby neznižoval 
kvalitu života obyvateľov obce. V sú-
časnosti máme v obci evidovaných 
326 psov. Od roku 2022 platia pre 
daň za psa tieto sadzby:

1. Sadzba dane je za jedného psa 
a kalendárny rok sa stanovuje: 
a. 100 € za jedného psa a ka-

lendárny rok chovaného v ro-
dinnom dome,

b. 150 € za jedného psa a ka-
lendárny rok chovaného v by-
tovom dome, 

2. Za psa chovaného v rodinnom 
dome, ak je vlastníkom osamelo 
žijúci dôchodca, sa daň neplatí.

Zníženie dane za psa:

 z o 90% u daňovníka žijúceho v ro-
dinnom dome z výslednej vypo-
čítanej dane, ktorá nepresiahla 
hodnotu 301 € ,

 z o 90% u daňovníka žijúceho v by-

tovom dome z výslednej vypo-
čítanej dane, ktoré nepresiahla 
hodnotu 451 eur 

Vysvetlenie na praktických prí-
kladoch:

Rodinné domy: 

1. ak niekto býva v rodinnom dome 
a má tam prihláseného jedného 
psa (dvoch, troch), je stanovená 
výška dane 100€ (200€, 300€). 
Ale táto suma nepresiahla hod-
notu 301€, preto sa daňovníko-
vi výsledná suma , ktorú zaplatí 
obci za psa zníži o 90% zo sumy 
100€, (200 €, 300 €). 

Takže zaplatí len 10% zo sumy 
100€ za jedného psa (výpočet 
0,1*100€=10€), čo predstavuje 
sumu 10€ (pri dvoch psoch 20€, 
pri troch psoch 30€).

2. ak v rodinnom dome chová ma-
jiteľ viac ako troch psov (čiže 4 
a viac), za tie ďalšie bude platiť 
plnú sumu, čo činí 100 eur na 
každého ďalšieho psa. Príklad: 
pri 6 psoch bude výsledná suma: 

3 x 10 € = 30€ plus 3 x 100 € = 
300 €. Poplatok za 6 psov v ro-
dinnom dome bude 330 €

Bytové domy:

1. ak niekto býva v bytovom dome 
a má tam prihláseného jedného 
psa (dvoch, troch), je stanovená 
výška dane 150€ (300€, 450€). 
Ale táto suma nepresiahla hod-
notu 451€, preto sa daňovníkovi 
výsledná suma , ktorú zaplatí 
obci za psa zníži o 90% zo sumy 
150€, (300 €, 450 €). 

Takže zaplatí len 10% zo sumy 
150€ za jedného psa (výpočet 
0,1*150€=15€), čo predstavuje 
sumu 15€ (pri dvoch psoch 30€, pri 
troch psoch 45€).

2. ak v bytovom dome chová ma-
jiteľ viac ako troch psov (čiže 4 
a viac), za tie ďalšie bude platiť 
plnú sumu, čo činí 150 eur na 
každého ďalšieho psa. Príklad: 
pri 6 psoch bude výsledná suma: 
3 x 15 € = 45€ plus 3 x 150 € = 
450 €. Poplatok za 6 psov v by-
tovom dome bude 495 €

Pokračovanie pasportizácie bezpečnosti obce 
Mnohí už iste viete, a aj ste určite 
postrehli, že v priebehu dvoch rokov 
postupne riešime realizáciu paspor-
tizácie bezpečnosti obce, ktorý sme 
dali vypracovať ešte v roku 2019.

V zmysle štúdie a jej schváleniu 
na okresnom dopravnom inšpek-
toráte (ODI) išlo najmä o výmenu 
a doplnenie dopravných značiek 
v obci (vertikálne značenie) a in-
štaláciu spomaľovačov tam, kde to 
bolo štúdiou schválené. Sme si ve-
domí toho, že požiadaviek zo stra-

ny obyvateľov jednotlivých ulíc je 
viacero, avšak nie v každej ulici je 
možné spomaľovač inštalovať. Pre 
inštaláciu spomaľovačov sú urče-
né pravidla charakteru danej ulice 
a požiadavky sa musia dať schva-
ľovať ODI. Nie vždy je nám vyhove-
né. Po obci sa osadili aj zrkadlá pre 
lepšiu viditeľnosť pri výjazde.

Tento rok sa riešili dopravné 
značky v mnohých uliciach a naj-
väčšia zmena na stala pre jed-
nosmernú ulicu Lomená (smerom 

od Viničnej na Poľovnícku). A pri-
stúpilo sa aj k zjednosmerneniu 
Lomenej ulice v dolnej časti (od 
Rybnej ulice po Viničnú). Dôvo-
dom tejto zmeny bolo oplotenie 
pozemku vedľa cesty majiteľom, 
čím sa zúžila možnosť prejazdu 
áut v oboch smeroch. Začiatkom 
decembra sme obdržali súhlasné 
stanovisko od ODI, a len čo to po-
časie dovolí, na Lomenej ulici (od 
Rybnej po Viničnú ul.) sa osadia 
nové značky a obe časti Lomenej 
ulice budú jednosmerné. 

80. výročie požehnania 
kostola v Bielom Kostole
Toto je deň, ktorý učinil Pán, plesaj-
me a radujme sa z neho. 

V deň keď slávime bielokostol-
ské hody, poslednú nedeľu v októbri, 
pripomíname si slávnostný deň 25. 
októbra 1941, keď pravdepodobne 
p. biskup Mons. Pavol Jantausch po-
žehnal náš kostol a zasvätil ho Kris-
tovi Kráľovi. 

Titul Krista Kráľa bol v tom čase 
veľmi moderný a rozšírený, podob-
ne, ako je dnes rozšírený sviatok Bo-
žieho Milosrdenstva. Sviatok Krista 
Kráľa ustanovil pápež Pius XI. v roku 
1925. Tento titul nosí aj kostol v ne-
ďalekej obci Šelpice, ktorý bol po-
žehnaný v roku 1946.

Na mieste dnešnej bočnej sa-
kristie nášho kostola stála do roku 
1939 kaplnka sv. Rozálie. Kaplnka 
bola postavená priečne k dnešné-
mu kostolu. Mala svoj historický 
dôvod. Kaplnka bola odpoveďou 
vďaky a úcty k sv. Rozálii v čase 
morových epidémii v Trnave a na 
okolí. Túto kaplnku dal postaviť vý-
znamný profesor Martin Szentiváni, 
teda Svätojánsky, pretože pochádzal 
z dnešného Liptovského sv. Jána. 
Tento kňaz bol Jezuita a zároveň 
rektor vtedajšej trnavskej univer-
zity. Je považovaný na vtedajšieho 
polyhistora a jemu vďačíme, že tu 
kaplnka vznikla. Dodnes je pri jeho 
mene na Wikipédii zmienka, že dal 
postaviť túto kaplnku sv. Rozálie 
v Bielom Kostole. Kaplnka bola po-
stavená približne v roku 1690-1700. 
Písomné zdroje dokazujú, že začiat-
kom 20. storočia boli v tejto kaplnke 
sv. omše slávené iba osem krát do 
roka. 

Hoci kaplnka nebola v havarijnom 
stave a zdá sa, že neprekážala ani 
stavbe nového kostola, naši predko-
via sa ju rozhodli v roku 1939 zbúrať. 
8.marca 1939 sa za sumu 2075 Ks 
rozpredala tehla zo zbúranej histo-

rickej kaplnky sv. Rozálie. Sochy sv. 
Rozálie, sv. Rócha a sv. Sebastiána 
bola dočasne umiestnená v jednej 
domácnosti a dnes zdobia chórovú 
rímsu v našom kostole Krista Kráľa.

Zámer postaviť kostol predpokla-
dal vyhotovenie plánu stavby. Pán 
farár Viliam Uhlár dal vyhotoviť plán 
nového kostola, ktorý bol podobný 
novému kostolu v Cíferi z roku 1935. 
Avšak stavba kostola podľa tohto 
plánu sa zdala veriacim priveľmi 
nákladná. Preto pristúpili k skrom-
nejšej a lacnejšej verzii. Zaujímavé 
je, že pôvodný kostol saleziánov na 
Kopánke, ktorý je akoby zväčšeni-
nou nášho kostola vznikal v tom 
istom čase, ako náš bielokostolský 
kostol. Keďže kostol na Kopánke 
projektovala a stavala firma Kreybik 
a Kiszela z Bratislavy, môžeme sa 
domnievať, že plány na náš kostol 
a vypracovala táto firma. 

Už 29. 12.1939 zakúpili 100 met-
rických centov vápna na stavbu 
kostola. Z účtovnej knihy sa dozve-

dáme, že 31.3.1940 bolo rozpredané 
drevo z Agátov, ktoré rástli zrejme 
na mieste nášho kostola a museli 
byť vyrúbané. 

Priestor na stavbu bol priprave-
ný a tak už 7. júla 1940 mohol byť 
požehnaný základný kameň stav-
by. Je to vlastne listina na tvrdom 
papieri asi 40X50 cm. Sv. omša 
bola v dnešnej záhrade MŠ za 
hojnej účasti ľudí. Sv. omšu slávil 
Mons. Ambróz Lazík, generálny vi-
kár trnavského biskupa Mons. Pav-
la Jantauscha. V účtovnej knihe je 
záznam, že v tento deň bola zába-
va. Zrejme išlo o nejaké pohostenie 
s hudbou, pri ktorej veriaci vyzberali 
1780 Ks a darovali na kostol. Z tejto 
udalosti sa zachovalo niekoľko cen-
ných fotografií. 

Kostol sa staval pod vedením 
stavbárskych majstrov. Hlavný sta-
viteľ bol p. Bilka, avšak veľká časť 
prác bola konaná svojpomocne. Išlo 
hlavne o miešanie betónu, mieša-
nie malty, nosenie tehál a pod. Kos-
tol má železobetónovú konštrukciu 
a otvory boli vypĺňané murovaním 
s použitím pálenej tehly. 

Za kostolné lavice zaplatili 
29.8.1941 sumu 5000 Ks a v tento 
deň boli aj privezené, zrejme však 
suma nebola dostačujúca, preto sa 
i naďalej robili na lavice zbierky. 

Z požehnania kostola sa nám 
nezachovala ani jedna fotografia 
a vlastne ani s istotou nevieme, 
kto ho požehnal. Domnievame sa, 
že išlo o biskupa Mons. Pavla Jan-
tauscha, ktorý bol trnavský diecéz-
ny apoštolský administrátor. Prvý 
oltár a svätostánok bol zrejme da-
rom farnosti z Kaplnej. Traduje sa, 
že tento bohostánok priviezli na 
koňoch. Ten sa používa dodnes, av-
šak pred rekonštrukciou v r. 2016 
mal bledokrémovú farbu s pozláte-
ním. 
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Na kostolnú vežu boli prenesené 
zvony, ktoré dovtedy boli v tehlovej 
zvonici pri ceste asi v polovici cesty 
od kostola smerom k pošte. Tehla 
zo zbúranej zvonice sa rozpredala 
a peniaze boli použité na kostol. 

Elektrina do kostola bola zavede-
ná až 22.11.1941, teda asi mesiac po 
požehnaní kostola. 

Veľkou slávnosťou boli prvé kňaz-
ské primície v tomto kostole rodáka 
z Bieleho Kostola – saleziána Jozefa 
Dobrovodského dňa 5.7.1942, kto-
rý pôsobil ako misionár v sirotinci, 
v Palestíne. 

V roku 1957 bola ku kostolu pri-
stavený druhá sakristia v ktorej sa 
dodnes spovedá. V 80 rokoch bola 
škridlová strecha kostola nahrade-
ná tzv. Alukrytom, teda hliníkovým 
červeným plechom, ktorý je na nej 
dodnes. 

Okolo r. 2000 bol pristavený 
vstup do kostola, vymenené okná 
a vymenená krytina veže kostola za 
medenú. 

Roku 2016 sme prebehla oprava 
interiéru kostola. Boli odstránené 
olejové sokle, bolo vybudované nové 
elektrické vedenie a osvetlenie, 
nový oltárny stôl, sédes a ambóna. 
V presbytériu pribudol nový kobe-
rec. Celý kostol dostal dnešnú ma-
ľovku. Bola zakúpená aj nová krížová 
cesta. 

Pamätné hody v r. 2017 nám asi 
navždy utkvejú v pamäti, pretože 
nám silný víchor vzal kostolnú stre-
cha, ktorá bola práve natretá novou 
farbou. Vďaka Bohu a ochotným ľu-
ďom sa nám ju podarilo do pár dní 
opraviť. 

Roku 2019 bol z Nemecka zakú-
pený a inštalovaný do kostola nový 
elektronický organ. 

V roku 2020 sa z milodarov po-
darilo obnoviť fasádu veže kostola 
a následne i fasádu samotného kos-
tola. V tomto istom roku sa podarilo 
opraviť dva staršie zvony a z milo-
daru Bohuznámej rodiny z Bieleho 

Kostola bol uliaty nový zvon v zvo-
nolejárskej dielni Albína Iváka v Lip-
tovských Sliačoch. Nový zvon bol na 
žiadosť donátorskej rodiny zasvä-
tený ku cti sv. pápeža Jána Pavla II. 
Vo veži bola vystavená nová dubová 
stolica, na ktorú boli zavesené spo-
mínané tri zvony. Požehnanie týchto 
zvonov a opravenej veže a fasády 
kostola vykonal trnavský arcibiskup 
Mons. Ján Orosch dňa 11. 6. 2020. 

Tieto slová nie sú slová chvá-
ly človeka, ale slová vďaky Bohu 
a obetavým ľuďom, ktorí sa pričinili 
o vznik kostola, jeho opravy a udr-
žiavanie až do dnešnej doby. Bohu 
vďaka za všetkých. 

Z účtovného denníka sa dozve-
dáme, že ľudia pri stavbe kostola ne-
mali veľa peňazí, ale boli vynaliezaví 
a obetaví. Na oferu vybrali 9.3.1941 
iba 171 korún, ale divadelný krúžok 
z Linča, ktorý hral 16.2. 1941 v Bie-
lom Kostole hru Drotár daroval na 
dokončenie kostola 300 Ks.

Na plánovaný kostol robili veria-
ci aj zbierky po rodinách. Napríklad 
22.10.1939 si podelili celú obec na 
4 časti: Na „Novej ulici“ (pravdepo-
dobne časť dnešnej Poľovnícka od 
kostola smerom von z obce) sa vy-
zberalo 2230 Ks, v „Dedinke“ (časť 
Poľovníckej ul. od kostola po dnešnú 
poštu) , 1855 Ks, na „Podhnumnách“ 

(časť dnešnej Rybnej ulice) 1278 Ks 
a v časti „Tehelňa“ (dnešná Vyso-
ká ulica) 790 Ks. Hodnota vtedajšej 
Slovenskej koruny bola v približnom 
prepočte 100 korún = 200 Eur. Teda 
darované peniaze predstavovali pre 
veriacich značné čiastky v porovna-
ní s ich príjmami a všadeprítomnou 
chudobou. 

Významnou osobou bol p. Jozef 
Kupkovič (1899-1961), ktorý sa ako 
vlakvedúci snažil získavať adresy 
ľudí z celého Slovenska, od ktorých 
prosil podporu pre stavbu kostola. 
Predávali sa tzv. „tehličky“. Doklad 
o darovaní finančnej čiastky sa pre 
darcu a jeho rodinu stal dôkazom 
skutku lásky, čiže darovania peňazí 
na stavbu Božieho chrámu. Z účtov-
nej knihy sa dozvedáme, že takýto 
darcovia boli napríklad z Čadce, Bá-
hoňa či Trnavy. 

Bohu vďaka za všetkých a za 
všetko, čo nám Pán Boh daroval 
v tomto kostole, za všetky prejavy 
milosrdenstva, ktoré prijali za 80 
rokov tisíce veriacich z Bieleho Kos-
tola i okolia. Bohu vďaka za kňazov, 
ktorí tu pôsobili. Menovite zvlášť za 
Don Jána Hlubíka, SDB, ktorý bol veľ-
kým dobrodincom a podnecovate-
ľom stavby kostola, ale za p. farára 
Viliama Uhlára, ktorý bol v tom čase 
ružindolským farárom dochádzajú-
cim i do Bieleho Kostola. 

Pán Boh odmeň všetkých. 

Čo zaželať nášmu kostolu 
k okrúhlym 80. narodeninám? Aby 
bol i naďalej pekný. 

Aby bol plný láskavých ľudí. Aby 
bol obklopený príbytkami šťastných 
bielokostolčanov.

Aby mal dobrých kňazov, kostol-
níkov, organistov a miništrantov. 

A aby sa v blízkej dobe rozrástol 
o potrebné priestory na stretávanie, 
modlitbu a potrebné zázemie pre 
nás všetkých. Amen. 

Prednesené pri 
sv. omši 31.10.2021 o 9.00 h. 

PhDr. Peter Mikula, PhD., farár

Bielokostolská futbalová jeseň
V súčasnej dobe, keď šport a hlav-
ne ten amatérsky je nariadeniami 
a vyhláškami doslova pochovaný, je 
v dedinských pomeroch naozaj veľmi 
ťažké fungovať a ako tak šport vôbec 
organizovať a robiť. Z uvedeného dô-
vodu sa náš futbalový klub ako aj os-
tatné kluby doslova bortia s rôznymi 
problémami. Ale aj napriek tomu, že 
niektoré z nich to vzdali a svoje muž-
stvá vôbec neprihlásili do súťaží, tak 
my v FK Biely Kostol sme sa rozhodli 
ešte zabojovať a snažíme sa futbal aj 
napriek všetkým týmto problémom 
v obci robiť a ako tak poskytnúť oby-
vateľom obce a futbalovým priazniv-
com nejaké športové vyžitie. Je veľmi 
ťažké organizovať futbal na dedine, ak 
nevieme ako dlho sa bude hrať a či 
sa súťaž vôbec začne alebo sa dohrá. 
Okrem toho údržba ihriska a zázemia 
štadióna sa musia robiť, či je nejaká 
pandémia alebo nie.

Momentálne naše „A“ mužstvo 
pôsobí v 6. lige MEVA SPORT OBFZ 
Trnava, kde sa po jesennej časti roč-
níka 2021/2022, ktorá bola aj koneč-
ne aj celá dohratá zo 17 mužstiev 
umiestnilo na 10. priečke so ziskom 
21 bodov, pričom 6 krát vyhralo, 3 krát 
remizovalo a 7 krát prehralo a dosiah-
lo skóre 25 vsietených a 30 inkaso-
vaných gólov. Mužstvo počas jesene 
podávalo kolísavé výkony s veľmi dob-
rým začiatkom, avšak počas sezóny 
prišli rôzne zranenia, pracovné povin-
nosti a iné problémy, čo sa nakoniec 
ukázalo aj na postavení v tabuľke. Ale 
vzhľadom na vekové zloženie mužstva 
a na problémy s ktorými sme sa mu-
seli bortiť je možné vyjadriť spokoj-
nosť s momentálnym umiestnením. 
Máme asi najstarší káder v celom 
regióne a česť chalanom, že sú ešte 
schopní konkurovať v takejto súťaži. 
V posledných zápasoch sme mužstvo 
doslova lepili, len aby sa nám podarilo 
nastúpiť a odohrať zápasy. Nakoľko by 
sme veľmi potrebovali doplniť káder, 
chceli by sme aj touto cestou vyzvať 
chalanov, ktorí by mali záujem hrať 
futbal za „A“ mužstvo FK Biely Kos-
tol, aby nás oslovili a prišli medzi nás, 
veľmi radi ich privítame. V prípade zá-

ujmu nás môžete kontaktovať na tel.č. 
0905/802744- Pavol Lehota- člen vý-
boru FK BK a 0908/542894- Tomáš 
Gažovič- vedúci mužstva.

V sezóne 2021/2022 sa nám po-
darilo po dlhšej dobe obnoviť aj žiacky 
futbal a vytvoriť prípravku v kategó-
rií „U9“ za čo sme veľmi radi. Máme 
v skupine deti, čo vôbec predtým 
nehrávali futbal a veľmi dobre napre-
dujú. Je vidieť, že futbal ich baví a na 
tréningy ich chodí naozaj veľa, či už 
z Bieleho Kostola, ale aj z okolia. Prí-
pravka „U9“ bola zaradená do skupi-
ny „A“ OBFZ Trnava, kde sa spome-
dzi 10 mužstiev umiestnila na veľmi 
peknej 4. priečke, kde z 9 zápasov 5 
krát vyhrala, 2 krát remizovala a 2 krát 
prehrala so skóre 43 vsietených a 19 
inkasovaných gólov. 

Založenie prípravky si však vyža-
dovalo finančnú investíciu a museli 
sa za nemalú sumu zakúpiť bránky 
pre nich určené a lopty, čo klub vykryl 
z vlastných prostriedkov. Všetka česť 
a naša vďaka však patrí aj rodičom, 
ktorí z vlastných zdrojov financujú tré-
nera, zvoz na zápasy, zabezpečujú ob-
čerstvenie ako aj iné materiálne veci 
potrebné na chod mužstva prípravky, 
čo by momentálne FK Biely Kostol 
z vlastných zdrojov zabezpečiť nemo-
hol.

Okrem družstva mužov a žiakov 
máme v obci ešte aj oddiel starých 
pánov, ktorí si chodia zahrať pre po-
tešenie a pomohli skrášliť areál vybu-
dovaním nových lavičiek a pomáhajú 
pri príprave ihriska na zápasy.

Našim ďalším veľkým a už dl-
horočným problémom oproti iným 
obciam je nedostatok tréningových 
plôch a všetko v podstate absorbuje 
hlavné ihrisko, ktoré je veľmi vyťažené, 
no aj napriek tomu sa snažíme vytvo-
riť pre futbal adekvátne podmienky. 
Trochu nám pomohlo vybudovanie 
tréningovej plochy za bránkou. Chý-
ba v obci telocvičňa a multifunkčné 
ihrisko, kde by mohol taktiež prebie-
hať tréningový proces a zároveň by 

ich mohli využívať aj obyvatelia obce, 
Nejaké kontúry sa už rysujú a dúfame, 
že sa v obci podarí tieto projekty zrea-
lizovať. Vedenie obce hľadá možnosti 
a riešenie tohto problému, čo si veľmi 
vážime a dúfame, že to vyjde, čo by 
bolo v prospech rozvoja športu všet-
kých obyvateľov Bieleho Kostola.

Dúfame, že toto ťažké obdobie sa 
nám ako klubu podarí finančne prežiť, 
nakoľko finančné prostriedky mávame 
aj zo zisku z plesu, ktorý každoročne 
organizujeme. Taktiež nám pomohlo 
aj vstupné zo zápasov a zisky z buf-
etu ktorý podával občerstvenie počas 
zápasu. Keďže sa často kvôli opat-
reniam hralo bez divákov, alebo boli 
prerušené súťaže a prichádzajú rôzne 
nečakané výdaje momentálne sme 
odkázaní len na pomoc obce, sponzo-
rov a ľudí, ktorí do klubu dávajú bezod-
platne svoj vlastný čas a aj prostried-
ky. Boli by sme však veľmi neradi, 
aby futbal v Bielom Kostole nemohol 
pokračovať ďalej a uvítame akúkoľvek 
ochotu ľudí, ktorí by nám chceli po-
môcť, či už pri chode a zabezpečení 
klubu funkcionársky alebo inak.

FK Biely Kostol touto cestou záro-
veň ďakuje všetkým svojim priazniv-
com, ktorí chodia podporiť mužstvá na 
zápasy a nakoľko sa blíži koniec roka, 
tak praje všetkým priaznivcom ako 
aj obyvateľom obce pokojné sviatky 
a všetko dobré do nového a dúfajme, 
že lepšieho roka pre život ľudí ako aj 
šport.

Pavol Lehota 
FK Biely Kostol 
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V obci Biely Kostol vyrastá 
nový moderný bytový dom

Obytná zóna PARNAS

Keď sa povie novostavba, v drvivej 
väčšine prípadov si ľudia predstavia 
bytový alebo rodinný dom. Práve 
takýto nový bytový dom teraz vy-
rastá v obytnej zóne PARNAS, kto-
rá už poskytla bývanie väčšiemu 
počtu nových obyvateľov, či už vo 
vybudovaných bytových domoch 
alebo formou pozemkov pre rodinné 

domy. Obytná zóna sa rozprestiera 
na území 9 hektárov, táto veľkorysá 
plocha umožnila harmonické za-
sadenie moderných bytových do-
mov a pozemkov pre rodinné domy. 
Spoločnosť VENCORP RK, s.r.o. ako 
investor projektu Bytového domu 
B02 chce vytvoriť kvalitný priestor 
na bývanie ako aj trávenie voľného 
času. V novovznikajúcom moder-
nom bytovom dome, ktorý pozostá-

va zo štyroch nadzemných podlaží 
sa budú nachádzať praktické men-
šie byty v skladbe 1. až 3. izbové. 
Byty nachádzajúce sa na prízemí 
ponúknu novým majiteľom kúsok 
zelene a to vo forme predzáhradiek 
pre spestrenie a skvalitnenie býva-
nia, samozrejmosťou sú aj balkóny 
na podlažiach. Aktuálne je bytový 
dom v štádiu hrubej stavby so za-
teplením. S príchodom jari bude 
dokončená fasáda v neutrálnych 
farbách, kde bude dominovať pre-
važne biela v kombinácií so sivou, 
ktorú ozvláštnia hnedé akcenty. 
Ku každému bytu bude prislúchať 
parkovacie státie v okolí bytového 
domu. Dokončenie výstavby je plá-
nované v lete 2022, pričom noví 
majitelia sa budú môcť sťahovať do 
nových bytov začiatkom roka 2023. 
V záujme skvalitnenia bývania a ži-
vota sa investor projektu rozhodol 
vybudovať v blízkosti detské ihrisko 
pre menšie deti, ktorého realizácia 
práve prebieha. Detské ihrisko bude 
ohradené, poskytne priestor pre od-
dych mamičkám ako aj vyžitie pre 
ich malé deti na preliezkach. Obci 
tak poskytol dostatočný priestor 
pre trávenie voľných chvíľ pre ma-
mičky s deťmi. 

Zvozový kalendár 2022

JANUÁR

PO UT ST ŠT PI SO NE

53 1 2

1 3 4 5 6 7 8 9

2 10 11 12 13 14 15 16

3 17 18 19 20 21 22 23

4 24 25 26 27 28 29 30

5 31

APRÍL

PO UT ST ŠT PI SO NE

13 1 2 3

14 4 5 6 7 8 9 10

15 11 12 13 14 15 16 17

16 18 19 20 21 22 23 24

17 25 26 27 28 29 30

JÚL

PO UT ST ŠT PI SO NE

26 1 2 3

27 4 5 6 7 8 9 10

28 11 12 13 14 15 16 17

29 18 19 20 21 22 23 24

30 25 26 27 28 29 30 31

OKTÓBER

PO UT ST ŠT PI SO NE

39 1 2

40 3 4 5 6 7 8 9

41 10 11 12 13 14 15 16

42 17 18 19 20 21 22 23

43 24 25 26 27 28 29 30

44 31

FEBRUÁR

PO UT ST ŠT PI SO NE

5 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 13

7 14 15 16 17 18 19 20

8 21 22 23 24 25 26 27

9 28

MÁJ

PO UT ST ŠT PI SO NE

17 1

18 2 3 4 5 6 7 8

19 9 10 11 12 13 14 15

20 16 17 18 19 20 21 22

21 23 24 25 26 27 28 29

22 30 31

AUGUST

PO UT ST ŠT PI SO NE

31 1 2 3 4 5 6 7

32 8 9 10 11 12 13 14

33 15 16 17 18 19 20 21

34 22 23 24 25 26 27 28

35 29 30 31

NOVEMBER

PO UT ST ŠT PI SO NE

44 1 2 3 4 5 6

45 7 8 9 10 11 12 13

46 14 15 16 17 18 19 20

47 21 22 23 24 25 26 27

48 28 29 30

MAREC

PO UT ST ŠT PI SO NE

9 1 2 3 4 5 6

10 7 8 9 10 11 12 13

11 14 15 16 17 18 19 20

12 21 22 23 24 25 26 27

13 28 29 30 31

JÚN

PO UT ST ŠT PI SO NE

22 1 2 3 4 5

23 6 7 8 9 10 11 12

24 13 14 15 16 17 18 19

25 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30

SEPTEMBER

PO UT ST ŠT PI SO NE

35 1 2 3 4

36 5 6 7 8 9 10 11

37 12 13 14 15 16 17 18

38 19 20 21 22 23 24 25

39 26 27 28 29 30

DECEMBER

PO UT ST ŠT PI SO NE

48 1 2 3 4

49 5 6 7 8 9 10 11

50 12 13 14 15 16 17 18

51 19 20 21 22 23 24 25

52 26 27 28 29 30 31

  BIELY KOSTOL KOMUNÁLNY ODPAD    PLAST BIELY KOSTOL    PAPIER BIELY KOSTOL
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Dokončovanie základnej 
školy v Bielom Kostole


